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Seznam použitých veličin

Symbol Jednotka Název
f - Součinitel tření
T N Třecí síla
N N Normálová síla
r, R m Poloměr
M Nm Moment
k N/m Tuhost
kT Nm/rad Tuhost torzní
b Ns/m Tlumení
bT Nms/rad Tlumení torzní
s m Posuv, výchylka
Ψ rad Úhel, natočení
F N Síla, zatížení
m kg Hmotnost
g m/s2 Gravitační konstanta
l, L m Délka
p m Prohnutí pružnice
e m Délka
Mg N Zatížení
α °, rad Sklon závěsů
β rad Kontaktní úhel
γ rad Úhel nositelky síly
P N Síla
S m2 Plocha
Q N Kolová síla
Y N Vodicí síla

Seznam použitých indexů

Symbol Popis
k Kinetický (ve smyslu součinitele tření)
s Statický (ve smyslu součinitele tření)
f Třecí
x Podélný směr
y Příčný směr
z Svislý směr
Ψ Natáčení ložiskové skříně (kolem osy Z)
1 Vůz ve stavu prázdném
2 Vůz ve stavu plně loženém
Δ Maximální změna v adhezní fázi
T Torzní
tor Torna
kl Kluznice
∑ Součet, suma
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1 Úvod
V roce 2011 vydala Evropská komise dokument Bílá kniha – Plán jednotného

evropského dopravního prostoru – vytvoření konkurenceschopného dopravního systému

účinně využívajícího zdroje. V tomto dokumentu je představen plán pro dosažení

udržitelného konkurenceschopného dopravního systému účinně využívajícího zdroje,

zejména energetické. Plán také stanovuje konkrétní dílčí cíle. Nicméně tím hlavním cílem je

snížení emisí skleníkových plynů způsobených dopravou o 60 %. Aby bylo možné tohoto

ambiciózního cíle dosáhnout, bude mimo jiné nutné ve větší míře využívat energeticky

účinnější druhy dopravy. Jako jeden z dílčích cílů je do roku 2030 převést 30 % silniční

přepravy nákladu nad 300 km na jiné druhy dopravy, například na železniční či lodní

dopravu. A do roku 2050 by to mělo být více než 50 %. Napomoci by tomu měly i účinné

a zelené koridory pro nákladní dopravu. Splnění tohoto cíle si rovněž vyžádá zavedení

vhodné infrastruktury [1].

„K přesunu 30 % silniční nákladní dopravy nad 300 km na železniční nebo vodní

dopravu do roku 2030 se přihlásila i česká vláda svým usnesením č. 978/2015. Vzhledem ke

geografické poloze ČR a struktuře přepravovaných nákladů je tento přesun realizovatelný v

rozhodující většině na železniční dopravu. Jak by se při plnění tohoto požadavku mělo změnit

rozdělení přeprav na jednotlivé druhy dopravy, ukazují Graf 1.1 a Graf 1.2 [2].“

Graf 1.1 Nákladní doprava v roce 2015 [2]

Graf 1.2 Předpokládaná nákladní doprava v roce 2030 [2]

V dokumentu Koncepce nákladní dopravy pro období 2017–2023 s výhledem do roku

2030 představuje Ministerstvo dopravy ČR vizi, jak požadovaného přesunu nákladní dopravy

dosáhnout. V dokumentu je zároveň představena vize nákladní železniční dopravy. Například

je v dokumentu uvedeno, že pro účtování spotřeby trakční energie by se postupně mělo

přecházet od metody smluvně stanovených koeficientů k metodě rozúčtování podle

skutečných naměřených hodnot trakční spotřeby, aby dopravci byli motivování k úsporám

energie a zavádění moderních technologií [3].

Dokument také mimo jiné uvádí, že je nutné snížit hlučnost nákladních vlaků.

Ke snížení hlučnosti vlaků by namísto budování nákladných protihlukových stěn mělo přispět

snížení poplatku za využití dopravní cesty pro ty dopravce, kteří budou vypravovat méně

hlučné vlaky. Pro snížení hlučnosti dokument například doporučuje výměnu špalíkových brzd
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za kotoučové nebo alespoň výměnu litinových špalíků za kompozitové. Zdůvodněno je to

tím, že litinové špalíky zdrsňují jízdní plochy kol a kvůli tomu se při jízdě zvyšuje hlučnost. [3]

V roce 2018 Správa železniční dopravní cesty vzhledem k přetížení hlavních tratí

změnila účtování poplatku za využití dopravní cesty. Poplatek je nyní účtován tak, aby nutil

dopravce nákladních vlaků opouštět hlavní tratě a motivoval je využívat tratě méně vytížené.

Výše poplatku zahrnuje mimo jiné složku míry opotřebení trati, která se v současnosti odvíjí

pouze od hmotnosti vlaku [3]. Do budoucna je možné, že složka míry opotřebení trati se

nebude odvíjet pouze od hmotnosti vlaku, ale mohla by se odvíjet také například od

konstrukce pojezdu jednotlivých vozů vlakové soupravy, jako je tomu již například ve

Švýcarsku nebo Velké Británii [4].

Tento způsob účtování poplatku by zapadal do celkové vize dopravy představené

Evropskou komisí a motivoval by dopravce k tomu, aby do svých vlaků zařazovali vozy

vybavené tzv. „track friendly“ podvozky, které jsou šetrné k trati, zpravidla jsou i méně

hlučné a díky menším jízdním odporům zejména v obloucích malých poloměrů i méně

energeticky náročné než běžné podvozky s tuhým vedením dvojkolí, jakými jsou například

podvozky typu Y25 (Obr. 1.2) nebo „diamond“ (Obr. 1.1).

1.1 Motivace
Do skupiny k trati šetrným podvozkům se řadí i podvozky vybavené listovými nebo

parabolickými pružnicemi (Obr. 1.3). Dále sem spadají některé podvozky s vypružením

pryžovými prvky (Obr. 1.4) nebo upravené podvozky Y25 (Obr. 1.5), které mají pomocí táhel

do kříže provázané ložiskové skříně, aby jednotlivá dvojkolí v obloucích lépe zaujímala

radiální polohu. Dále k trati šetrným podvozkům spadá s nestandardním rozhraním pro

nákladní vozy podvozek LN 25 (dříve označován TF 25, Obr. 1.6), který je provozován

zejména ve Velké Británii. Základní technické parametry zmíněných podvozků jsou uvedeny

v Tab. 1.1.

Podvozky s vypružením parabolickými pružnicemi se začaly vyvíjet v první polovině

sedmdesátých let minulého století ve společnostech Waggon Union v Siegenu a Linke

Hofmann Busch v Salzgitteru. Vývoj byl zahájen na základě poptávky Deutsche Bundesbahn

po moderních podvozcích pro maximální nápravová zatížení 22,5 t a pro rychlost 120 km/h

v prázdném stavu. Zároveň v této době Deutsche Bundesbahn a další provozovatelé jevili

zájem o podvozky vybavené dvoustupňovým primárním vypružením (rozdílná tuhost v

prázdném a loženém stavu) s dobře rejdovnými dvojkolími [7].
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Tab. 1.1 Přehled nákladních podvozků

Typ
podvozku

Obrázek podvozku
Hmotnost

[t]

Max.
nápravové
zatížení [t]

Max.
rychlost
[km/h]

Vedení
dvojkolí

„Diamond“

Obr. 1.1 Podvozek RTHZ03 [5]

4 až 5 20 až 30
70 až
120

tuhé

Y25

Obr. 1.2 Podvozek Y25 Lssif-D [6]

4 až 4,8 22,5 120 tuhé

S
vypružením

parabol.
pružnicemi

Obr. 1.3 Podvozek BA 665 [7]

4,7 až 5 22,5 120 poddajné

Y25 s „track
friendly“
úpravou

Obr. 1.4 Podvozek TVP NG-DBS [8]

5 22,5 120 poddajné

S
vypružením
pryžovýmí

prvky
Obr. 1.5 Podvozek DRRS 25LD [9]

5 25
120, s

úpravou
až 200

poddajné

LN 25
(TF 25)

Obr. 1.6 Podvozek TF 25 [10]

4,4 25,5 120 poddajné

První sériové dodávky pro Deutsche Bundesbahn byly zahájeny ve druhé polovině

sedmdesátých let. Vývoj pokračoval až do osmdesátých let a byly vyvinuty podvozky

v různých provedeních (například různá provedení brzdy, různé typy závěsů pružnice atd.).

V prvních sériích byly kvůli splnění požadavku na maximální rychlost 120 km/h použity pro

zavěšení parabolické pružnice krátké hraníkové závěsy lichoběžníkového tvaru. Tyto závěsy
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byly použity z důvodu zvýšení tuhosti vedení dvojkolí v podélném směru a k tlumení vrtivého

pohybu dvojkolí. Těmito závěsy disponuje například podvozek WU 74 (DB 666 a DB 665).


[…]


ukázalo, že tření mezi ložiskovou skříní a pružnicí má nezanedbatelné stabilizující účinky na

jízdu, zejména v přímé trati. Při zanedbání třecího momentu klesla při simulacích kritická

rychlost podvozku pod 100 km/h.

Výpočty a třecí charakteristiky byly také provedeny pro kulovou tornu a odpružené

kluznice.

Na základě výsledků z provedených výpočtů byly v dynamickém modelu podvozku

nastaveny parametry jednotlivých silových prvků (pružin, třecích tlumičů). Hmotové

parametry těles dynamického modelu byly získány z 3D modelu.

Dynamický model podvozku v sobě obsahuje podsestavy parabolických pružnic. Reálná

elastická parabolická pružnice byla nahrazena třemi tuhými tělesy o délkách 400 mm, které
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jsou propojeny jednoosými klouby. Do kloubů byly umístěny torzní pružiny a torzní třecí

tlumiče. Torzní tuhosti pružin a třecí momenty tlumičů byly vypočítány, aby náhradní model

byl svým chováním ekvivalentní původní pružnici. V podsestavě parabolické pružnice se

nachází závěsy a ložisková skříň. Třecí torzní tlumiče byly vloženy do kloubů v závěsech. Další

torzní tlumič byl umístěn mezi ložiskovou skříň a pružnici. Parametry třecích tlumičů byly

nastaveny na základě provedených výpočtů.

Po vytvoření dynamického modelu sestavy parabolické pružnice byl model validován.

Validace proběhla na základě zatěžování pružnice do směrů vypružení a porovnání

naměřených charakteristik při simulaci s vypočítanými charakteristikami. Ve všech případech

se charakteristiky velmi dobře shodovaly, proto byl model prohlášen za funkční.

Dalším cílem bylo provést simulace jízdně-technických zkoušek s dynamickým

modelem kontejnerového vozu vybaveným podvozky s parabolickými pružnicemi,

provedené simulace zkoušek vyhodnotit a interpretovat výsledky.

Pro účely jízdně-technických zkoušek byl vytvořen model kontejnerového vozu. Model

kontejnerového vozu byl validován na základě porovnání naměřených kolových a vodících sil

při simulaci s vypočítanými kolovými a vodícími silami. Simuloval se průjezd obloukem

malého poloměru. Součet naměřených kolových a vodících sil odpovídal vypočítaným

hodnotám. Validace byla prohlášena pro prázdný a plně ložený vůz za úspěšnou.

Simulace jízdně-technických zkoušek byly provedeny v prázdném a plně loženém stavu.

Simulace zkoušek probíhaly v pěti zkušebních oblastech (úseky přímé trati, oblouky, trať

s/bez nerovností, různé rychlosti jízdy). Při simulacích jízdně-technických zkoušek se měřily

kolové a vodicí síly, příčné výchylky dvojkolí v kolejovém kanále, úhly náběhu dvojkolí a

koeficienty vykolejení. Před vyhodnocením byly naměřené hodnoty vyhlazeny pomocí

klouzavého průměru po délce 2 m ujeté dráhy.

Vytvořený model kontejnerového vozu fungoval při simulacích bezchybně a všechny

simulace proběhly úspěšně. Na základě výsledků z provedených simulací se u podvozku

potvrdilo výborné radiální stavění dvojkolí v obloucích (důkaz o traťové šetrnosti). Díky tomu

byly také naměřeny nízké hodnoty vodících sil a koeficientu vykolejení. U všech provedených

simulací koeficient vykolejení nedosahoval ani poloviny maximální dovolené hodnoty

(Y/Q = 0,8) předepsané v dokumentu [27]. Ve většině případů byla hodnota koeficientu

vykolejení menší než 0,3. Vyšší hodnoty koeficientu vykolejení byly při jízdách vozu

v prázdném stavu (okolo 0,4). Vůz v plně loženém stavu ve všech zkušebních oblastech

vykazoval stabilní chod s nízkou hodnotou koeficientu vykolejení. U vozu v prázdném stavu

se v přímé trati přibližně od rychlosti 120 km/h začala objevovat nestabilní jízda. Rychlost

120 km/h se shoduje s kritickou rychlostí pro tento typ podvozku vypočítanou v dokumentu

[18]. To je další potvrzení správnosti vytvořeného dynamického modelu.

Další pokračování v této práci by mohlo zkoumat chování podvozku při různých

součinitelích tření v třecích tlumičích, protože při provedených simulacích byla ve všech

třecích tlumičích nastavena hodnota součinitele tření přibližně 0,4. Avšak v provozu se může
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v extrémních případech hodnota součinitele tření pohybovat od 0,2 do 0,6. V dokumentu

[17] se dokonce uvádí, že součinitel tření ve vypružení závěsy do podélného směru s

opotřebením roste, zatímco ve vypružení závěsy do příčného směru s opotřebením klesá.

Dále by se dal zkoumat vliv délky a tvaru závěsů (např. lichoběžníkový) na chování podvozku.

Vliv délky závěsů je na základě vzorců uvedených v této práce patrný. Tvar závěsů má vliv na

uložení v kamenech. Protože závěs je v sedle kamenu uložen s vůlí, může se v nich závěs

mírně natáčet kolem svislé osy. Tato vůle umožní i natočení pružnice kolem svislé osy. Tím se

snižuje tlumící účinek tření mezi ložiskovou skříní a pružnicí. Pravděpodobně kvůli snížení

vlivu tohoto efektu se používají lichoběžníkové závěsy, které jsou v sedlech kamenů uloženy

po větší délce, tím se snižuje rozsah možného natáčení.

Cíle práce tj. vypracování rešerše, vytvoření 3D modelu podvozku, vytvoření

sestavného výkresu podvozku, vytvoření dynamického modelu podvozku a kontejnerového

vozu, provedení validace modelů, provedení simulace jízdně-technických zkoušek a

interpretování výsledků byly splněny.
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