I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dvounápravový podvozek nákladního vozu s vypružením parabolickými pružnicemi
Jméno autora: Bc. Jan Pejša
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jan Čapek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VÚKV a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p>Práce se zabývá v současnosti velice aktuálním tématem - k tratím šetrným nákladním podvozky, mezi které lze zařadit i zde řešený podvozek s parabolickými pružnicemi. Zadání práce zahrnuje vypracování rešerše k tématu výpočtové modely těchto podvozků, vytvoření 3D modelu podvozku a sestavného výkresu, vytvoření modelu podvozku a kontejnerového vozu v programu Simpack, validaci tohoto výpočtového modelu a výpočtové simulace jízdy vozu a na závěr vyhodnocení a interpretaci výsledků simulací. Rozsah práce je tak poměrně široký a vyžaduje zvládnutí všech důležitých oblastí v daném oboru, hlavním těžištěm práce je tvorba výpočtového modelu podvozku (vozu) a provedení simulačních výpočtů.</p>

Splnění zadání splněno
<p>Všechny body zadání jsou splněny.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<p>Postup řešení práce je správný a je převážně dán jednotlivými body zadání. Nejdříve byly shromážděny podklady umožňující vytvoření výpočtového modelu podvozku. Tzn. vypracování podrobné rešerše na dané téma, ze které byly získány nezbytné poznatky o problematice modelování nákladních vozů s tímto typem vypružení. Dále byl vytvořen 3D model podvozku, na základě kterého byly určeny hmotnostní parametry hlavních částí podvozku, které byly následně vstupními parametry výpočtového modelu. Velká část práce se pak zabývá podrobným analytickým rozбором funkce vypružení podvozku, včetně uvažování třecích vazeb. Poznatky získané z těchto činností jsou pak využity při tvorbě výpočtového modelu podvozku a kontejnerového vozu. Model podvozku obsahuje velice detailní model vypružení, obsahující model parabolické pružnice a závěsů. Výpočtový model je následně validován na několika úrovních: nejdříve byla validována parabolická pružnice na závěsech, dále byla validována sestava podvozku a nakonec byl validován kompletní model kontejnerového vozu. Při validaci byly porovnávány výsledky simulačních výpočtů s výsledky analytických rozborů (charakteristiky vypružení), případně byly ověřovány součty kolových a vodicích sil při průjezdu vozu obloukem. S validovaným výpočtovým modelem byly provedeny výpočtové simulace jízdy vozu za různých podmínek, výsledky pak byly vyhodnoceny a interpretovány.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<p>Práce je řešena na vysoké odborné úrovni. Student prokázal správné využití znalostí získaných při studiu a v odborné literatuře.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<p>Průvodní zpráva je přehledně strukturovaná, výkresová dokumentace je po obsahové i grafické stránce na vysoké úrovni.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

V průvodní zprávě je odkazováno na velmi bohatý seznam zdrojů, obsahující všechny relevantní normativní dokumenty, dále odborné články a literaturu a firemní dokumenty. Převzaté prvky jsou v textu vždy správně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení

Všechny body zadání práce jsou beze zbytku splněny, práce byla řešena na vysoké odborné úrovni. Je však také potřeba zmínit několik významných přínosů práce:

1. Přehledné shrnutí poznatků z dostupných tuzemských, ale především zahraničních zdrojů na téma výpočtové modely nákladních vozů s pružnicemi. Tyto poznatky jsou velice cenné při studiu této problematiky.
2. Detailní analytický rozbor funkce primárního vypružení podvozku, jehož závěry jsou dále využity při tvorbě výpočtového modelu.
3. Vytvoření detailního modelu nákladního vozu s podvozky s pružnicemi. Tento model je cenný vysokou úrovní modelu prvku vypružení a provedenou validací.

Výsledky práce jsou tak velice hodnotné a využitelné v dalším výzkumu v oboru nákladních podvozků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Všechny body zadání byly splněny, dosažené výsledky vykazují vysokou kvalitu.

Dotazy a připomínky:

- V grafu 10.2 je ukázána validace třecí síly pružnice ve svislém směru. Pro ložený stav vozu je v případě výsledku simulace průběh třecí síly rozkolísaný. V textu je toto stručně okomentováno. S tím souvisí druh použitého silového prvku ve výpočtovém modelu (obr. 9.4). Jaké silové prvky jsou v modelu pružnice použity (jsou označené v obr. 9.4 čísla 12 a 210)? Mohou být tímto chováním ovlivněny výsledky provedených simulací? Jaké úpravy modelu by toto chování eliminovaly?
- Výsledky výpočtů v oblouku R 190 m (příloha 3 od str. 58) – první dvojkolí je „přerejdované“ s úhlem náběhu 0,009 rad. V obloucích větších poloměrů, kde by teoreticky rejdivací schopnosti dvojkolí měly být vyšší, přitom k tomuto „přerejdování“ nedochází. Čím si toto chování prvního dvojkolí v oblouku R 190 m vysvětlujete? Případně by bylo vhodné výsledky doplnit o průběhy podélných pohybů ve vedení dvojkolí a úhlu náběhu rámu podvozku.

Vzhledem k rozsahu a kvalitě diplomové práce ji hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2019

Podpis: